MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E AÇÕES

HOMOLOGAÇÃO Nº 811 / 2023 - CPPAÇ/REIT (11.01.18.79)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 08 de dezembro de 2023.

Resultado Preliminar da Classificação das Propostas do Edital 97/2023 Protagonismo
Estudantil

O Reitor Substituto do Instituto Federal Catarinense (IFC), Lucas Spillere Barchinski, no uso
de suas atribuições legais, por meio da Pró-Reitoria de Extensão (PROEX), torna público o
resultado preliminar da classificação das propostas para apoio a realização de projetos de
promoção e/ou inovação social, realizados pelos campi do IFC.

De acordo com o cronograma do Edital 97/2023, a divulgação das propostas contempladas
com recursos financeiros (pagamento de bolsas) será informada até dia 27 de fevereiro
de 2024.

Classificação Projeto Campus Nota

1°

SEMENTES DE VARIEDADES
LOCAIS DE FEIJÃO COMUM:
UMA ESTRATÉGIA PARA
APROXIMAR A UNIVERSIDADE
DA SOCIEDADE

Concórdia 9,0

2°
Robótica Educacional e Arduino
como ferramentas facilitadoras
para o ensino de ciências

Araquari 8,8

3°
Necropsia como ferramenta de
diagnóstico, extensão e
aprendizado

Concórdia 8,6

4°
Atividades Experimentais de
Física, Arduino e Impressão 3D
para Escolas Públicas

Concórdia 8,4

5°

Noções de Bem-estar animal no
contexto da Saúde Única para
alunos do ensino fundamental da
rede municipal de Araquari

Araquari 8,4

6°

QUEM CANTA SEUS MALES
ESPANTA: MÚSICA PARA
ESTUDANTES DA APAE
IBIRAMA 2024

Ibirama 8,0

7°

Trilhando São Francisco do Sul:
O protagonismo estudantil no
ensino, na pesquisa e na
extensão no conhecimento e
divulgação de trilhas ecológicas

São Francisco do Sul 8,0

8°

ADESTRAMENTO DE CÃES
ADULTOS: RESGATE E
REABILITAÇÃO DE CÃES
ABANDONADOS NA REGIÃO
DE RIO DO SUL

Rio do Sul 7,9

9°
ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM
PEQUENOS RUMINANTES NO
ALTO URUGUAI CATARINENSE

Concórdia 7,7

10° Promovendo a Educação
Antirracista nas Escolas Ibirama 7,6

11°

UM PROJETO DE EXTENSÃO
NO ENSINO MÉDIO
INTEGRADO E CRAS - A
MAQUIAGEM COMO ALIADA NA
AUTOESTIMA DAS MULHERES

São Bento do Sul 7,4

12°

Protagonismo na criação de
abelhas do gênero Apís e
Melíponas repassando
conhecimento a escolas de nível
fundamental

Santa Rosa do Sul 7,4

13°
CONHECENDO FRAIBURGO: a
história do município contada a
partir dos monumentos históricos

Fraiburgo 7,2

14° Integrando a Comunidade ao IFC
através do esporte Videira 7,2

15° Microplástico: o que você tem a
ver com isso? Camboriú 6,8

16°
Iniciativa para promover a
inclusão de meninas na ciência
através da cultura maker

Camboriú 6,1

17°
Prevalência de Trypanosoma
vivax em bovinos leiteiros no Alto
Uruguai Catarinense

Concórdia 6,0

Proposta desclassificada

Projeto Campus Motivo

Oficina de Artes: conversas e fazeres
especiais Camboriú

 Item
5.2.7 do
Edital

(Assinado digitalmente em 08/12/2023 14:36 )
FERNANDO JOSE TAQUES
PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEX/REIT (11.01.18.92)

Matrícula: 1683508

(Assinado digitalmente em 08/12/2023 15:44 )
LUCAS SPILLERE BARCHINSKI

REITOR SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO

Processo Associado: 23348.004858/2023-12

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 811, ano: 2023, tipo: HOMOLOGAÇÃO, data de emissão: 08/12/2023

e o código de verificação: d977369445

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf